宁师院教〔2016〕9号

关于印发《宁德师范学院关于选送台湾、香港、澳门及国（境）外高校交换生的
实施办法（试行）》的通知

各系、各部门：

为了加强与台湾、香港、澳门（以下简称台港澳）及国（境）外高校的交流，进一步规范我校选送台港澳及国（境）外高校交换生的工作，现将《宁德师范学院关于选送台湾、香港、澳门及国（境）外高校交换生的实施办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                                    宁德师范学院
                                   2016年4月5日
宁德师范学院关于选送台湾、香港、澳门及国（境）外高校交换生的实施办法（试行）

为了加强与台湾、香港、澳门（以下简称台港澳）及国（境）外高校的交流，提升我校人才培养质量，进一步规范我校选送台港澳及国（境）外高校交换生的工作，根据《福建省教育厅关于实施闽台教育交流与合作工程的意见》、《宁德师范学院关于开展向应用型转变试点工作的实施办法》（宁师院【2015】77号）等文件精神及我校对外的合作办学协议，特制定选送台港澳及国（境）外高校交换生（以下简称交换生）的实施办法。

一、选送对象

我校选送交换生的对象为大二、大三的全日制本科在校生，一下至三上的学生可申请赴外校学习交流，在校期间已经赴外交流学习过的学生不再申请。

二、学习时间

交换生的学习时间以我校与台港澳及国（境）外高校的合作协议而定。

三、选拔专业及课程

申请人应选择与自身专业相同或相近的专业进行交流学习，并结合本人所学专业的人才培养方案确定拟修读的相应课程。

四、选拔条件

在校期间，学习成绩优良，无违规违纪行为，表现突出，具有较好的沟通能力，家庭经济状况良好。

五、学籍、学分管理

交换生学籍、学分根据《宁德师范学院本科交流生学籍、学分管理规定（试行）》（宁师院教〔2014〕16号）的相关规定进行管理。

六、鼓励政策

为了鼓励优秀的学生申请赴台港澳及国（境）外高校交流学习，经学校研究，制定以下鼓励政策。

（一）免交赴外校学习期间本校学费。

（二）补助每位交换生3000元作为往返的交通费等。

（三）根据外校的政策，成绩排名靠前的学生有机会获得公费的资格（如免交对方学校的学费等）。

七、名额及选拔流程

（一）名额：学校根据对方高校的专业设置及双方的协议确定本校相关专业的选送名额。

（二）选拔流程：
1.个人申请，凡欲申请赴台港澳及国（境）外高校交流学习的学生需填写并携带《宁德师范学院交换生申请表》及历年成绩单向所在系提出申请。

2.所在系推荐，各系汇总报名学生的名单、平均学分绩点及专业排名并公示，然后将材料报学校教务处学务科。

3.学校审定并公示，学校汇总各系的推荐名单后，对所有申请的学生进行成绩排名并公示入选名单。审定方式：按学生成绩专业排名百分比进行排名、排名相同则按历年成绩平均学分绩点进行排名，排名高者优先。

4.境外大学录取并办理相关手续。

八、其他

（一）经学校确定选送的交换生，列入我校卓越应用型人才培养等专项计划。

（二）各系对外合作办学实施情况列入年度教学考核内容之一。

（三）本办法自公布之日起试行，教务处负责解释和修订。
	宁德师范学院党政办公室 　　　　　　       2016年4月6日印发

宁德师范学院文件

－４－
－３－